
 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Il giorno 22 luglio 2021 alle ore 9,00, presso la sede di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l.  
Socio unico (F.I.L. S.r.l.), via Pistoiese, 558/e Prato, si è riunito con la Responsabile degli acquisti rag. 
Sabrina Matani e il Responsabile del Servizio prevenzione e protezione, p.i. Pietro Marseglia e ha 
approvato il seguente ordine del giorno:  
 

applicazione del quinto d’obbligo affidamento all’esterno di attività di “Amministratore di sistema – 
operatore di sistema della rete informatica – assistenza tecnica” CIG Z5D2F80D99 
 
Premesso che  
• F.I.L. S.r.l. è una società in house di ARTI Agenzia regionale toscana per l’impiego, ai sensi dell’art. 16  
del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 

e s.m.i. (TUSP); 
• ARTI ha affidato a F.I.L. S.r.l. con contratto di servizio la gestione del Centro per l’impiego di Prato; 
• l’art. 16 comma 7 del TUSP che prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, 
beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
Considerato che 
 il Centro per l’impiego di Prato e F.I.L. S.r.l., che lo gestisce, si sono trasferiti presso l'immobile posto 
in Prato, via Pistoiese 558/e, concesso in comodato gratuito per 6 anni alla società da ARTI in data 
29.07.2020 (Reg. n. 3468 del 5.10.2020)  che lo ha ricevuto dal Comune di Prato per l'esercizio delle 
funzioni conferite dalla legge in materia di mercato del lavoro a seguito della stipula di apposita 
convenzione del  6 maggio 2019; 
 gli infissi dell’edificio ospitante il Centro per l’impiego e F.I.L. S.r.l. sono usurati dal tempo e verranno 

sostituiti come previsto dal progetto del Comune di Prato, proprietario dell’immobile, attraverso lavori di 
“ristrutturazione edilizia – completamento delle opere di trasformazione dell’immobile nella nuova sede 
del Centro per l’impiego di Prato” presso l’ex scuola “Don Bosco”’, approvato dal Comune di Prato, 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 14.05.2019; 
 in caso di condizioni metereologiche particolarmente avverse, quali forti temporali con vento e  
abbondanti piogge, suddetti infissi non forniscono tenuta ermetica e non sono in grado, pertanto, fino alla 

loro sostituzione, di proteggere adeguatamente gli ambienti interni dell’immobile dall’ingresso dell’acqua;  
 a causa di improvvisi episodi di maltempo avvenuti nel mese corrente, si sono verificati allagamenti 

degli uffici che ospitano le postazioni di lavoro comprendenti dispositivi e apparecchiature elettriche, quali 
personal computer, stampanti, telefoni che sono collegati alla rete aziendale, a quella regionale e a quella 
elettrica tramite cavi ed è necessario migliorare il cablaggio attuale delle postazioni in modo da garantire 
una più efficiente protezione dal rischio elettrico del personale e degli utenti e della strumentazione in 
caso di allagamento; 

 
Acquisito il parere favorevole del RSPP della società p.i. Pietro Marseglia; 
 
Considerato che  
• con determina del 14.12.2020 del Rup Michele Del Campo si è avviata la RdO - Trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della P.A. n. 1542841, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016  e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di “Amministratore di sistema - operatore di sistema della rete 
informatica – assistenza tecnica di help desk su 50 personal computer più periferiche assegnate ai 
dipendenti”; 
• con determina del Rup Michele Del Campo del 21.12.2020 si è aggiudicata alla ditta I-Tech S.r.l. con 

sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127, codice fiscale e partita iva 01891370973 la fornitura del servizio di 
“Amministratore di sistema - operatore di sistema della rete informatica – assistenza tecnica di help desk 

su 50 personal computer più periferiche assegnate ai dipendenti” nei termini e alle condizioni previste 
dall’offerta sopra richiamata per il periodo 1.1.2021- 31.12.2022, comprendente il servizio di gestione e 
manutenzione postazioni di lavoro; 
 
Visto il relativo contratto stipulato sul portale www.acquistinretepa.it in data 21.12.2020 ai sensi dell’art. 
32 del D.lgs. 50/2016 e smi; al prezzo di € 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento//00) iva esclusa per il 
periodo 1.1.2021- 31.12.2022; 
 



 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

Visto l’art. 13 dell’allegato A - Disciplinare della RdO - Trattativa diretta sul Mercato elettronico della P.A. 
(RdO) n. 1542841 inserita sul MEPA, che prevede la facoltà di F.I.L. S.r.l. di incrementare la fornitura 
entro i limiti del quinto d’obbligo; 
 
Visto l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e smi “Codice degli appalti” che stabilisce che “la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto.”; 
 
Verificato che per migliorare il cablaggio delle postazioni di lavoro è necessario installare nuove 
multiprese certificate Ce lunghezza cavo 5 mt, presa a calore 2.5 Kw con canaline passacavi; 
 

Visto il preventivo della ditta I-Tech S.r.l. prot. n. 491 del 21.07.2021, che viene ritenuto congruo e in 
linea con i prezzi di mercato e valutato che è necessario provvedere alla sistemazione del cablaggio di n. 

30 postazioni di lavoro; 
 
Considerato che per provvedere alla sistemazione del cablaggio di 30 postazioni di lavoro, sia affiancate 
che singole, con l’installazione di multiprese certificate Ce lunghezza cavo 5 mt, presa a calore 2.5 Kw, 
con canaline passacavi per una spesa totale pari a € 2.000,00 (duemila//00) oltre iva, si intende 
esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” per un importo complessivo di € 2.000,00 (duemila//00) oltre 
iva, inferiore al quinto d’obbligo dell’importo aggiudicato e contrattualizzato con la ditta I-Tech S.r.l. con 
sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127, codice fiscale e partita iva 01891370973 in data 21.12.2020; 
 

Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. Formazione 
Innovazione Lavoro S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 2021; 
 
Visti 
- l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 
- l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 
- le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. 
- Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria). Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 
Il direttore di F.I.L. S.r.l. e responsabile unico del procedimento, per le motivazioni esposte in premessa, 
che qui si richiamano integralmente  
 
DETERMINA 
 

1. di incrementare, applicando il quinto d’obbligo ex art. 106 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura del 
contratto relativo all’affidamento all’esterno di attività di “Amministratore di sistema – operatore di 
sistema della rete informatica – assistenza tecnica” - CIG Z5D2F80D99 con la fornitura e l’installazione di 
multiprese certificate Ce lunghezza cavo 5 mt, presa a calore 2.5 Kw, con canaline passacavi su n. 30 
postazioni di lavoro presso la sede di F.I.L. S.r.l. e del Centro per l’impiego di Prato da eseguire entro il 
30.09.2021; 

 
2. di affidare alla ditta I-Tech S.r.l. con sede in Prato (Po) Via Bologna n. 127, codice fiscale e partita iva 

01891370973 la fornitura aggiuntiva di cui al punto precedente, agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale e del preventivo prot. n. 491 del 21.07.2021 per l’importo complessivo di € 2.000,00 
(duemila//00) oltre iva; 
 
3. di dare atto che la sopra citata ditta I-Tech S.r.l. dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione 
per l’utilizzo del “quinto d’obbligo “; 
 
4. di dare atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG  Z5D2F80D99; 
 



 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

5. di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione sul profilo istituzionale 
della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 190/2012 e D.Lgs. 
n. 33/2013 
 
DISPONE che i costi dell’affidamento del servizio vengano contabilizzati nell’ambito alla voce “Canone 

manutenzione/assistenza periodica su contratto” delle spese generali della società. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 
        Direttore di F.I.L. S.r.l.  
            Michele Del Campo 

 


